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FOREIGN COUNTRIES OR SPECIFIED TERRITORIES AND 
AGREEMENTS BETWEEN SPECIFIED ASSOCIATIONS FOR 
DOUBLE TAXATION RELIEF 458 

139. Rule 21AC/Section 94A: WHAT ARE THE REQUIREMENTS 
RELATED TO FURNISHING OF AUTHORISATION AND 
MAINTENANCE OF DOCUMENTS ETC. FOR THE PURPOSES 
OF SECTION 94A 459 

1.  Requirements related to furnishing of authorisation and maintenance of 
documents 459 

140. Rule 21AC/Section 94B: WHAT ARE THE CONDITIONS AND 
ACTIVITIES FOR THE FINANCE COMPANY LOCATED IN 
ANY INTERNATIONAL FINANCIAL SERVICES CENTRE FOR 
SECTION 94B 460 

1. Activities to be carried out by a Finance Company 460 
2. Finance Company to pay interest in foreign currency 460 
3. Meaning of certain expressions 460 

141. Rule 21AD/Section 115BA(4): HOW TO EXERCISE OPTION UNDER 
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SECTION 115BA(4) 461 

142. Rule 21AE, 21AF/Section 115BAA/115BAB: DO YOU WANT TO 
EXERCISE OPTION UNDER SECTION 115BAA(5) AND 
115BAB(7) 462 

1.  Form of exercise of option under section 115BAA(5) or 115BAB 462 
2.  Furnishing of Form 10-IC 462 
3.  Technical structure and support 462 

143. Rule 21AG/Section 115BAC: HOW TO EXERCISE OPTION UNDER 
SECTION 115BAC(5) 463 

1.  Exercise of option under section 115BAC 463 
2.  Exercise of option under section 115BAD 463 
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144. Rule 21AGA/Section 115BAC: HOW TO EXERCISE OPTION UNDER 

SECTION 115BAC(6) 465 
145. Rule 21AI/Section 10(4D): HOW TO COMPUTE EXEMPT INCOME OF 

SPECIFIED FUND FOR THE PURPOSE OF SECTION 10(4D) 466 
1.  Computation of income attributable to units held by non-resident 466 
2.  Statement of exempt income 467 
3. Income attributable to units held by non-resident 467 
4.  Procedure for filing 467 
5.  Meaning of certain terms 467 

146. Rule 21AIA: WHAT ARE THE OTHER CONDITIONS REQUIRED TO 
BE FULFILLED BY A SPECIFIED FUND REFERRED TO IN 
SECTION 10(4D) 468 

147. Rule 21AJ/Section 115AD(1A): DETERMINATION OF INCOME OF A 
SPECIFIED FUND ATTRIBUTABLE TO UNITS HELD BY 
NON-RESIDENTS UNDER SUB-SECTION (1A) OF SECTION 
115AD 470 

148. Rule 21AJA/Section 10(4D): HOW TO COMPUTE EXEMPT INCOME 
OF SPECIFIED FUND, ATTRIBUTABLE TO THE INVESTMENT 
DIVISION OF AN OFFSHORE BANKING UNIT FOR THE 
PURPOSE OF SECTION 10(4D) 472 

1.  Computation of income of specified fund attributable to the investment 
division of an offshore banking unit 472 

2.  Annual statement of exempt income 472 
3.  Fulfilment of conditions 472 
4.  Procedures, formats and standards 473 
5.  Meaning of certain expressions 473 

149. Rule 21AJAA/Section 115AD(1B): HOW TO DETERMINE INCOME OF 
A SPECIFIED FUND ATTRIBUTABLE TO INVESTMENT  
DIVISION OF AN OFFSHORE BANKING UNIT UNDER 
SECTION 115AD(1B) OF INCOME TAX ACT, 1961 474 

1.  Computaion of income of a specified fund, being the investment division 
of an offshore banking unit 474 

2.  Annual statement of income 474 
3.  Meaning of certain expressions 475 

150. Rule 21AK/Section 10(4E): WHAT ARE THE CONDITIONS FOR THE 
PURPOSE OF SECTION 10(4E) 476 

1.  Fulfilment of conditions 476 
2.  Meaning of certain expressions 476 

151. Rule 21AL: WHAT ARE OTHER CONDITION TO BE FULFILLED BY 
ORIGINAL FUND WHERE A CAPITAL ASSET IS 
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TRANSFERRED TO A RESULTANT FUND BEING CATEGORY 
III ALTERNATIVE INVESTMENT FUND 477 
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152. Rule 28: HOW TO MAKE AN APPLICATION FOR GRANT OF 

CERTIFICATE FOR DEDUCTION OF INCOME-TAX AT ANY 
LOWER RATES OR NO DEDUCTION OF INCOME-TAX 478 

1.  Application for grant of certificate 478 
2.  Procedures, formats and standards 478 

153. Rule 28AA: HOW TO COMPUTE LOWER RATE OF TAX 
DEDUCTION? 479 

1. Tax deduction at lower rate 479 
2. Certificate for deduction at lower rates or no deduction of tax from 

income other than dividends 479 
3. How to compute existing and estimated liability 479 
4. Judicial interpretation  480 

154. Rule 29BA/Section 195(2)/195(7): HOW TO MAKE AN APPLICATION 
FOR GRANT OF CERTIFICATE OF DETERMINATION OF 
APPROPRIATE PROPORTION OF SUM (OTHER THAN 
SALARY) PAYABLE TO NON-RESIDENT CHARGEABLE IN 
CASE OF RECIPIENTS 481 

1.  Determination of appropriate proportion of sum chargeable in the case of 
non-resident recipient 481 

2.  Satisfaction of Assessing Officer 481 
3.  Validity of certificate 481 
4.  Application for a fresh certificate 481 
5.  Procedures, formats and standards 482 

155. Rules 30, 31, 33, 37/Section 192: WHAT ARE THE PROVISIONS 
RELATING TO DEDUCTION OF TAX AT SOURCE FROM 
SALARY 483 

1. Time of deposit of tax 483 
2. Furnishing of challan of tax deducted 483 
3. Certificate of tax deduction 484 
4. Quarterly statement of deduction of tax 485 
5. Tax deduction at lower rate or no deduction 487 
6. Other provisions 487 
7. Judicial interpretation 488 
8. Illustration  488 

156. Rule 30, 31, 31A, 37/Section 193: WHAT ARE THE PROVISIONS 
RELATING TO DEDUCTION OF TAX AT SOURCE FROM 
INTEREST ON SECURITIES 490 

1. Time of deposit of tax 490 
2. Furnishing of challan of tax deducted 490 
3. Certificate of tax deduction 490 
4. Quarterly statement of deduction of tax  491 
5. Tax deduction at lower rate or no deduction 494 

157. Rule 30, 31, 31A and 37/Section 194A: WHAT ARE THE PROVISIONS 
RELATING TO DEDUCTION OF TAX AT SOURCE FROM 
INTEREST OTHER THAN INTEREST ON SECURITIES 495 

1. Time of deposit of tax 495 
2. Furnishing of challan of tax deducted 495 
3. Certificate of tax deduction 495 
4. Quarterly statement of deduction of tax 496 
5. Tax deduction at lower rate or no deduction 499 
6. Opportunity to correct defects in Form filed 499 
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158. Rule 30, 31, 31A and 37/Section 194B: WHAT ARE THE PROVISIONS 

RELATING TO DEDUCTION OF TAX AT SOURCE FROM 
WINNINGS FROM LOTTERY OR CROSSWORD PUZZLE 500 

1. Time of deposit of tax 500 
2. Furnishing of Challan of Tax Deducted 500 
3. Certificate of tax deduction 500 
4. Quarterly Statement of deduction of tax 501 

159. Rule 30, 31, 31A and 37/Section 194BB: WHAT ARE THE 
PROVISIONS RELATING TO DEDUCTION OF TAX AT 
SOURCE FROM WINNINGS FROM HORSE RACES 504 

1. Time of deposit of tax 504 
2. Furnishing of challan of tax deducted 504 
3. Certificate of tax deduction 504 
4. Quarterly Statement of deduction of tax 505 

160. Rule 28, 30, 31, 31A and 37/Section 194C: WHAT ARE THE 
PROVISIONS RELATING TO DEDUCTION OF TAX AT 
SOURCE FROM PAYMENTS TO 
CONTRACTORS/SUB-CONTRACTORS 508 

1. Time of deposit of tax 508 
2. Furnishing of challan of tax deducted 508 
3. Certificate of tax deduction 508 
4. Tax deduction at lower rate or no deduction 509 
5. Quarterly Statement of deduction of tax 510 

161. Rule 30, 31, 31A and 37/Section 194D: WHAT ARE THE PROVISIONS 
RELATING TO DEDUCTION OF TAX AT SOURCE FROM 
INSURANCE COMMISSION 513 

1. Time of deposit of tax 513 
2. Furnishing of challan of tax deducted 513 
3. Certificate of tax deduction 513 
4. Quarterly Statement of deduction of tax 514 
5. Tax deduction at lower rate 517 

162. Rule 30, 31, 31A/Section 194E: WHAT ARE THE PROVISIONS RELATING 
TO DEDUCTION OF TAX AT SOURCE FRO PAYMENTS TO 
NON-RESIDENT SPORTSMEN OR SPORTS ASSOCIATION 518 

1. Time of deposit of tax 518 
2. Furnishing of challan of tax deducted 518 
3. Certificate of tax deduction of source or tax paid 518 
4. Quarterly statement of deduction of tax 519 

163. Rule 30, 31, 31A and 37/Section 194EE: WHAT ARE THE 
PROVISIONS RELATING TO DEDUCTION OF TAX AT 
SOURCE FROM PAYMENT IN RESPECT OF DEPOSITS 
UNDER NATIONAL SAVINGS SCHEME, ETC. 522 

1. Time of deposit of tax 522 
2. Furnishing of challan of tax Deducted 522 
3. Certificate of tax deduction 522 
4. Quarterly statement of deduction of tax 523 
5. Tax deduction at lower rate 526 

164. Rule 30, 31, 31A, 37/Section 194F: WHAT ARE THE PROVISIONS 
RELATING TO DEDUCTION OF TAX AT SOURCE FROM 
PAYMENTS ON ACCOUNT OF REPURCHASE OF UNITS BY 
MUTUAL FUND OR UNIT TRUST OF INDIA 527 

1. Time of deposit of tax 527 
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2. Furnishing of challan of tax deducted 527 
3. Certificate of tax deduction 527 
4. Quarterly statement of deduction of tax 528 

165. Rule 30, 31, 31A and 37/Section 194G: WHAT ARE THE PROVISIONS 
RELATING TO DEDUCTION OF TAX AT SOURCE FROM 
COMMISSION, ETC., ON SALE OF LOTTERY TICKETS 531 

1. Time of deposit of tax 531 
2. Furnishing of challan of tax deducted 531 
3. Certificate of tax deduction 531 
4. Quarterly Statement of deduction of tax 532 
5. Tax deduction at lower rate 534 

166. Rule 30, 31, 31A and 37/Section 194H: WHAT ARE THE PROVISIONS 
RELATING TO DEDUCTION OF TAX AT SOURCE FROM 
COMMISSION OR BROKERAGE 535 

1. Time of deposit of tax 535 
2. Furnishing of challan of tax deducted 535 
3. Certificate of tax deduction 535 
4. Quarterly Statement of deduction of tax 536 

167. Rule 30, 31, 31A and 37/Section 194-I: WHAT ARE THE PROVISIONS 
RELATING TO DEDUCTION OF TAX AT SOURCE FROM 
RENT PAYMENT 539 

1. Time of deposit of tax 539 
2. Furnishing of challan of tax deducted 539 
3. Certificate of tax deduction 539 
4. Quarterly Statement of deduction of tax 540 

168. Rule 30/Section 194-IA: WHAT ARE THE PROVISIONS RELATING 
TO DEDUCTION OF TAX AT SOURCE ON PAYMENT ON 
TRANSFER OF IMMOVABLE PROPERTY OTHER THAN 
AGRICULTURAL LAND 543 

169. Rule 30/Section 194-IB: WHEN AND HOW TO DEPOSIT TAX 
DEDUCTED AT SOURCE ON PAYMENT OF RENT BY 
CERTAIN INDIVIDUALS OR HINDU UNDIVIDED FAMILY 544 

170. Rule 30, 31, 31A and 37/Section 194J: WHAT ARE THE PROVISIONS 
RELATING TO DEDUCTION OF TAX AT SOURCE FROM 
"FEES FOR PROFESSIONAL OR TECHNICAL SERVICES" 545 

1. Time of deposit of tax 545 
2. Furnishing of challan of tax deducted 545 
3. Certificate of tax deduction 545 
4. Quarterly Statement of deduction of tax 546 
5. Tax deduction at NIL or at lower rate 549 

171. Rule 30, 31, 31A & 37/Section 194K: WHAT ARE THE PROVISIONS 
RELATING TO DEDUCTION OF TAX AT SOURCE FROM 
"INCOME FROM MUTUAL FUNDS/UTI" 550 

1. Time of deposit of tax 550 
2. Furnishing of challan of tax deducted 550 
3. Certificate of tax deduction 550 
4. Quarterly Statement of deduction of tax 551 
5. Tax deduction at NIL or at lower rate 554 

172. Rule 30, 31 & 37/Section 194LA: WHAT ARE THE PROVISIONS 
RELATING TO DEDUCTION OF TAX AT SOURCE ON 
PAYMENT OF COMPENSATION ON ACQUISITION OF 
CERTAIN IMMOVABLE PROPERTY 555 
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1. Time of deposit of tax 555 
2. Certificate of tax deduction 555 
3. Quarterly Statement of deduction of tax 556 
4. Tax deduction at NIL or at lower rate 558 

173. Rule 30, 31, 31A/Section 194M HOW TO MAKE PAYMENT OF 
CERTAIN SUMS BY CERTAIN INDIVIDUALS OR HINDU 
UNDIVIDED FAMILY 559 

1.  Section 194M inserted w.e.f. 1-4-2019 559 
2.  Time and Form of deposit of tax 559 
3.  Challan-cum-statement 559 

174. Rule 29B/Section 195: HOW TO OBTAIN A CERTIFICATE 
AUTHORISING RECEIPT OF INTEREST AND OTHER SUMS 
WITHOUT DEDUCTION OF TAX IN CASE OF 
NON-RESIDENTS 561 

1. Deduction of tax at source from payments to non-residents 561 
2. Persons eligible to apply 561 
3. Conditions for grant of a certificate 561 
4. Issue of certificate 562 
5. Validity of certificate 562 
6. Judicial interpretation 562 

175. Rule 29C/Section 197A(1)/197A(1A): HOW TO MAKE DECLARATION 
FOR CLAIMING OF RECEIPT OF CERTAIN INCOME WITHOUT 
DEDUCTION OF TAX 563 

1.  Declaration 563 
2.  Declaration may be in paper or electronic format 563 
3.  Declaration to have a unique identification number 563 
4.  Statement of deduction of tax 563 
5.  Income-tax authority may require the declaration before the end of seven 

years 563 
6.  Procedures, formats and standards for the purposes of furnishing and 

verification of the declaration 563 
7. Principal Director General of Income-tax (Systems) may make available 

the declaration 564 
176. Rules 30, 31, 31A, 37A and 37BB/Sections 193, 194, 194E, 195, 196A, 196B, 

196C and 196D: WHAT ARE THE PROVISIONS RELATING TO 
DEDUCTION OF TAX AT SOURCE FROM PAYMENT TO 
NON-RESIDENT 565 

1. Time of deposit of tax 565 
2. Furnishing of challan of tax deducted 565 
3. Certificate of tax deduction 565 
4. Quarterly Statement of deduction of tax 566 
5. Furnishing of Information 569 

177. Rule 30, 31, 31A and 37A/Section 196B: WHAT ARE THE PROVISIONS 
RELATING TO DEDUCTION OF TAX AT SOURCE FROM 
INCOME FROM UNITS IN CASE OF OFFSHORE FUND 570 

1. Time of deposit of tax 570 
2. Furnishing of challan of tax deducted 570 
3. Certificate of tax deduction 570 
4. Quarterly Statement of deduction of tax 571 

178. Rule 30, 31, 31A and 37A/Section 196C: WHAT ARE THE PROVISIONS 
RELATING TO DEDUCTION OF TAX AT SOURCE ON INCOME 
FROM FOREIGN CURRENCY BONDS OR SHARES OF INDIAN 
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COMPANY 574 

1. Time of deposit of tax 574 
2. Furnishing of challan of tax deducted 574 
3. Certificate of tax deduction 574 
4. Quarterly Statement of deduction of tax 575 

179. Rule 30, 31, 31A and 37A/Section 196D: WHAT ARE THE PROVISIONS 
RELATING TO DEDUCTION OF TAX AT SOURCE FROM 
INCOME OF FOREIGN INSTITUTIONAL INVESTORS FROM 
SECURITIES 578 

1. Time of deposit of tax 578 
2. Furnishing of challan of tax deducted 578 
3. Certificate of tax deduction 578 
4. Quarterly Statement of deduction of tax 579 

180. Rule 29/Section 197: HOW TO OBTAIN A CERTIFICATE FOR NO 
DEDUCTION OF TAX OR DEDUCTION AT LOWER RATES 
FROM DIVIDENDS 582 

1. Application for no deduction or lower deduction of tax 582 
2. Validity of certificate 582 
3. Certificate valid for person named therein 582 
4. Certificate to be issued to company 582 
Annexures 583 

181. Rule 31AC, 31ACA/Section 206A: FURNISHING OF QUARTERLY 
RETURNS IN RESPECT OF PAYMENT OF INTEREST TO 
RESIDENTS WITHOUT TAX DEDUCTION 777 

182. Rule 37BA/Section 199: HOW TO AVAIL CREDIT FOR TAX 
DEDUCTED AT SOURCE FOR THE PURPOSE OF SECTION 199 
778 

183. Rule 37BB: HOW TO FURNISH INFORMATION FOR PAYMENT TO 
A NON-RESIDENT NOT BEING A COMPANY OR TO A 
FOREIGN COMPANY 779 

184. Rules 37C to 37H/Section 206C: WHAT ARE THE PROVISIONS 
RELATING TO COLLECTION OF TAX AT SOURCE 782 

1. Deposit of tax 782 
2. Issue of certificate 782 
3. Declaration by a buyer for no collection of tax at source u/s 206C(1A) 782 
4. Application for certificate for collection of tax at lower rate (Rule 37G) 782 
5. Certificate from Assessing Officer for collection of tax at lower rate 

(Rule 37H) 782 
6. Time and mode of payment to Government account of Tax Collected at 

Source under section 206C 783 
7. Quarterly statement of deduction of tax  784 
8.  Certificate for of tax collected at source 784 
9.  Judicial interpretation 784 

185. Rule 37-I/Section 206C: HOW TO AVAIL CREDIT FOR TAX 
COLLECTED AT SOURCE 785 

186. Rule 31AA/Section 206C: QUARTERLY STATEMENT OF 
COLLECTION OF TAX UNDER SECTION 206C(3) 786 

187. Rule 37CA, 37CB and 37D/Section 206C: TIME AND MODE OF 
PAYMENT TO GOVERNMENT ACCOUNT OF TAX 
COLLECTED AT SOURCE UNDER SECTION 206C 788 

188. Rule 37-D/Section 206C(5): CERTIFICATE FOR COLLECTION OF 
TAX AT SOURCE UNDER SECTION 206C(5) 790 
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189. Rule 38/Section 210: WHAT IS THE PRESCRIBED FORM OF 

NOTICE OF DEMAND FOR ADVANCE TAX UNDER SECTION 
210? 791 
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190. Rule 39/Section 210: WHAT IS THE PRESCRIBED FORM FOR 

INTIMATION OF ADVANCE TAX UNDER SECTION 210? 792 
191. Rule 40B/Section 115JB: WHAT IS THE PRESCRIBED FORM OF 

REPORT OF ACCOUNTANT TO BE FURNISHED UNDER 
SECTION 115JB(4)? 793 

 Annexure 794 
192. Rule 40BB/Section 115QA WHAT ARE THE PROVISIONS RELATED 

TO TAX ON DISTRIBUTED INCOME OF DOMESTIC 
COMPANY FOR BUY BACK OF SHARES 799 

193. Rules 42 to 44/Section 230: WHAT IS THE PRESCRIBED FORMS 
AND CERTIFICATES REQUIRED TO BE FURNISHED UNDER 
SECTION 230 AND WHO IS THE PRESCRIBED AUTHORITY 
FOR TAX CLEARANCE CERTIFICATES? 802 

1. Persons not domiciled in India 802 
2. Persons domiciled in India 802 
3. Prescribed authorities 803 
4. Prescribed Forms/applications/certificates 803 
5. Transmission of documents 804 
6. Production of certificate 804 
7. Departmental views 804 
Annexures 805 

194. Rule 41/Section 239: WHAT IS THE PRESCRIBED PROCEDURE FOR 
CLAIMING REFUND 814 

1. Period within which claim of refund to be made 814 
2. Form of refund 814 
3. Claim of refund must be accompanied by a return 814 
4. TDS certificates, if any, to be enclosed 814 
5. Claim may be made in person or through agent 814 
6. Judicial interpretation 814 
Annexures 815 

195. Rules 44C, 44CA and 44D/Section 245C: WHAT IS THE PRESCRIBED 
PROCEDURE FOR APPLICATION TO SETTLEMENT 
COMMISSION 818 

1. Application for settlement of cases 818 
2. Situations in which application may be made 818 
3. Applicant, meaning of 818 
4. Substantial interest, meaning of 819 
5. Form of application 819 
6. Application must be signed 819 
7. Fee  820 
8. Report from Commissioner 820 
9. Copy of order of Commissioner 820 
10. Fee for copy of any report 820 
11. Judicial interpretation 820 

196. Rules 44DAA to 44DAD: WHAT IS DISPUTE RESOLUTION 
COMMITTEE FOR DISPUTE RESOLUTION AND HOW TO 
APPLY 821 

197. Rules 44E and 44F/Section 245Q/Authority for Advance Rulings 
(Procedure) Rules, 1996: WHAT IS THE PRESCRIBED 
PROCEDURE FOR APPLICATION FOR OBTAINING AN 
ADVANCE RULING 823 

1. Form of application 823 
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2. Application to be signed by whom 823 
3.   824 
4. Application by post 825 
5. Location of the applicant 825 
6. Removal of defects 825 
7. Copy of advance ruling 825 
8. Judicial interpretation 825 

198. Rule 44FA: HOW TO FILE APPEAL TO THE HIGH COURT ON 
RULING PRONOUNCED OR ORDER PASSED BY THE BOARD 
FOR ADVANCE RULING UNDER SECTION 245W(1) 827 

199. Rules 44G and Sections 90 & 295(2)(h): DO YOU WISH TO INVOKE 
THE MUTUAL AGREEMENT PROCEDURE AGAINST A 
DOUBLE TAXATION AVOIDANCE AGREEMENT 828 

200. Rule 44GA WHAT IS THE PROCEDURE TO DEAL WITH THE 
REQUESTS FOR BILATERAL OR MULTILATERAL ADVANCE 
PRICING AGREEMENTS 830 

201. Rules 45, 46, 46A/Sections 246 and 249: WHAT IS THE PROCEDURE 
FOR APPEALS TO COMMISSIONER (APPEALS) 831 

1. Form of appeal 831 
2. Production of evidence 831 
3. Examination of witness by Assessing Officer 832 
4. Powers of appellate authority 832 
5. Judicial interpretation 832 

 Annexures 834 
202. Rule 47/Section 253: WHAT IS THE PRESCRIBED FORM OF 

APPEAL AND MEMORANDUM OF CROSS OBJECTIONS TO 
APPELLATE TRIBUNAL UNDER SECTION 253 838 

1. Appeals to Appellate Tribunal  838 
2. Prescribed Form of Appeal 838 
3. Prescribed Memorandum of cross objections 838 
4. Fee Payable 839 
5. Judicial interpretation 839 

203. Rules 49 to 66/Section 288: WHO CAN BE AUTHORISED 
REPRESENTATIVE AND WHAT IS THE PROCEDURE FOR 
GETTING ONESELF REGISTERED AS AN AUTHORISED 
INCOME-TAX PRACTITIONER 840 

1. Authorised representative 840 
2. Authorised representative, meaning of 840 
3. Authorised income-tax practitioner 840 
4. Recognised accountancy examinations 840 
5. Prescribed educational qualifications 841 
6. Nature of business relationship 841 
7. Registration of authorised income-tax practitioner 841 
8. Certificate of registration 842 
9. Cancellation of certificate 842 
10. Removal of name of income-tax practitioner 842 
11. Disqualification 842 
12. Nature of inquiry for disqualification 842 

204. Rules 67-76: RECOGNISED PROVIDENT FUNDS 844 
1. Investment of fund moneys (Rule 67) 844 
2. Nomination facility (Rule 67A) 850 
3. Circumstances in which withdrawals may be permitted (Rule 68) 850 
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4. Conditions for withdrawal (Rule 69) 850 
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5. Second Withdrawal (Rule 70) 851 
6. Repayment of withdrawals (Rule 71) 851 
7. Certain rules not to apply 852 
8. Amount withdrawn but not repaid may be deemed as income (Rule 72) 852 
9. Withdrawal within twelve months before retirement (Rule 73) 852 
10. Accounts (Rule 74) 852 
11. Limits for contributions (Rule 75) 852 
12. Penalty for assigning or creating a charge on beneficial interest (Rule 76) 852 

205. Rules 77 to 81: HOW TO MAKE AN APPLICATION FOR 
RECOGNITION OF A RECOGNISED PROVIDENT FUND 853 

1. Form of application 853 
2. Application through Assessing Officer 853 
3. Information in application 853 
4. Form of verification 853 
5. Order recognising a provident fund 854 
6. Withdrawal of recognition 854 
7. Payment of balance to the credit of employee 854 
8. Appeal 854 

206. Rules 82-94: APPROVED SUPERANNUATION FUND 855 
1. Definitions (Section 82) 855 
2. Establishment of fund and trust (Section 83) 855 
3. Conditions regarding trustees (Section 84) 855 
4. Investment of fund moneys (Section 85) 855 
5. Admission of directors to a fund (Section 86) 855 
6. Ordinary annual contributions (Section 87) 856 
7. Initial contributions (Section 88) 856 
8. Scheme of insurance or annuity (Section 89) 856 
9. Commutation of annuity (Section 90) 856 
10. Beneficiary not to have any interest in insurance and employer not to 

have any interest in fund's moneys (Section 91) 857 
11. Penalty if employee assigns or charges interest in fund (Section 92) 857 
12. Arrangements on winding-up, etc., of business (Section 93) 857 
13. Arrangements for winding-up, etc., of fund (Section 94) 857 
Annexures 858 

207. Rules 95 to 97: HOW TO MAKE AN APPLICATION FOR APPROVAL 
OF SUPERANNUATION FUND 868 

1. Form of application 868 
2. Form of verification 868 
3. No alteration without approval of Chief Commissioner or Commissioner 868 
4. Appeal 868 
5. Judicial interpretation 868 

208. Rules 98-108: APPROVED GRATUITY FUND 869 
1. Definitions (Section 98) 869 
2. Establishment of fund and trust (Section 99) 869 
3. Conditions regarding trustees (Section 100) 869 
4. Investment of fund moneys (Section 101) 869 
5. Nomination (Section 101A) 869 
6. Admission of directors to a fund (Section 102) 870 
7. Ordinary annual contributions (Section 103) 870 
8. Initial contributions (Section 104) 870 
9. Penalty if employee assigns or charges interest in fund (Section 105) 870 
10. Employer not to have interest in fund moneys (Section 106) 870 
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11. Arrangements for winding-up, etc., of business (Section 107) 871 
12. Arrangements for winding up of the fund (Section 108) 871 
Annexures 872 

209. Rules 109 to 111: HOW TO MAKE AN APPLICATION 
FOR7APPROVAL OF A GRATUITY FUND 877 

1. Form of application 877 
2. Form of verification 877 
3. No alteration without approval of Chief Commissioner or Commissioner 877 
4. Appeal 877 

210. Rule 111AA/Section 55A(b)(i): WHAT ARE THE PRESCRIBED 
CONDITIONS FOR REFERENCE TO VALUATION OFFICER 878 

211. Rule 111B/Section 119: WHAT IS THE PROCEDURE FOR 
PUBLICATION AND CIRCULATION OF BOARD'S ORDER 879 

212. Rule 112/Section 132: WHAT IS THE PRESCRIBED PROCEDURE 
FOR SEARCH AND SEIZURE 880 

1. Authorisation 880 
2. Procedure for search 880 
3. Procedure for seizure 881 
4. Constitutionality 883 
5. Judicial interpretation 883 

213. Rule 112A/Section 132(5): WHAT IS THE PRESCRIBED PROCEDURE 
FOR INQUIRY UNDER SECTION 132 IN SEARCH AND 
SEIZURE CASES 884 

1. Notice for explaining search and seizure 884 
2. Production of accounts or documents 884 
3. Opportunity to rebut evidence 884 
4. Judicial interpretation 884 

214. Rules 112B and 112C/Sections 132(5) and 132B: WHAT IS THE 
PRESCRIBED PROCEDURE FOR RELEASE OF ARTICLES IN 
SEARCH AND SEIZURE 885 

1. Release of articles under section 132(5) 885 
2. Release of remaining assets 885 
3. Judicial interpretation 885 
4. Constitutionality 885 

215. Rule 112D/Section 132A: WHAT IS THE PRESCRIBED PROCEDURE 
FOR REQUISITION OF BOOKS OF ACCOUNT, ETC. IN SEARCH 
AND SEIZURE 886 

1. Power to requisition books of accounts 886 
2. Income-tax authorities who can be authorised 886 
3. Form of authorisation 886 
4. Requisition to be in writing 887 
5. Procedure of delivery 887 
6. Judicial interpretation 887 

216. Rule 112E/Section 133B: WHAT IS THE PRESCRIBED FORM FOR 
FURNISHING INFORMATION UNDER SECTION 133B 888 

1. Collection of information 888 
2. Prescribed form for furnishing information 888 

217. Rule 112E WHICH ARE CLASS OR CLASSES OF CASES IN WHICH 
ASSESSING OFFICER SHALL NOT BE REQURIED TO ISSUE 
NOTICE FOR ASSESSMENT OR REASSESSMENT OF THE 
TOTAL INCOME FOR SIX ASSESSMENT YEARS IMMEDIATELY 
PRECEDING THE ASSESSMENT YEAR 889 
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218. Rule 113/Section 138 WHAT IS THE PRESCRIBED PROCEDURE FOR 

DISCLOSURE OF INFORMATION RESPECTING ASSESSEES 891 
1. Form of application 891 
2. Form of furnishing information 891 
3. Intimation of non-completion of assessment 891 
4. Intimation of non-furnishing of information 891 

219. Rule 114/Section 139A: WHAT IS THE PRESCRIBED PROCEDURE 
FOR PERMANENT ACCOUNT NUMBER 892 

1. Persons required to apply for PAN 892 
2. Form of application 892 
3. Authority to whom application to be submitted 893 
4. Time limit of submitting application 893 
5. Documents to accompany Form 49A or 49AA 893 
6.   898 
Annexures 899 

220. Rule 114A/Section 203A: WHAT IS THE PRESCRIBED PROCEDURE FOR 
TAX DEDUCTION AND COLLECTION ACCOUNT NUMBER 904 

1. Form of application 904 
2. Time limit for application 904 
3. Authority to whom application to be made 904 
Annexures 904 

221. Rule 114AA/Section 206CA: WHAT IS THE PRESCRIBED FORM OF 
APPLICATION FOR ALLOTMENT OF A TAX COLLECTION 
ACCOUNT NUMBER 905 

1. Collection of tax at source 905 
2. Specified goods and percentages 905 

222. Rule 114AAA/Section 139AA WHAT IS MANNER OF MAKING 
PERMANENT ACCOUNT NUMBER INOPERATIVE 906 

Annexures 907 
223. Rule 114AAB/Section 139A TO WHICH CLASS OR CLASSES, 

PROVISIONS OF SECTION 139A DO NOT APPLY 911 
1.  Section 139A not to apply to a non-resident upon fulfilment of 

conditions 911 
2.  Specified fund to furnish a quarterly statement 911 
3.  Section 139A not to a non-resident eligible foreign investor 911 

224. Rule 114B: Section 139A(5)(c): WHAT ARE THE TRANSACTIONS IN 
RELATION TO WHICH PERMANENT ACCOUNT NUMBER OR 
GENERAL INDEX REGISTER NUMBER IS TO BE QUOTED 
FOR THE PURPOSE OF SECTION 139A(5)(c)? 913 

1. Transactions in relation to which PAN is to be quoted 913 
2. Judicial interpretations 913 
Annexures 917 

225. Rule 114BA: WHAT ARE THE TRANSACTIONS FOR THE 
PURPOSE OF SECTION 139A(1)(vii) 922 

226. Rule 114BB: WHAT ARE THE TRANSACTIONS FOR QUOTING PAN 
OR AADHAAR FOR THE PURPOSE OF SECTION 139A(6A) AND 
FOR PERSON PRESCRIBED IN EXPLANATION TO SECTION 
139A 923 

227. Rule 114C: VERIFICATION OF PERMANENT ACCOUNT NUMBER 
925 

228. Rule 114D: WHAT IS THE TIME AND MANNER IN WHICH 
PERSONS REFERRED TO IN RULE 114C(2) SHALL FURNISH 



 Detailed Contents 
THE COPIES OF FORM Nos. 60 AND 61 926 

Annexure  927 
229. Rule 114DA/Section 285: HOW TO FURNISH ANNUAL STATEMENT 

BY A NON-RESIDENT HAVING LIAISON OFFICE IN INDIA 929 
230. Rule 114DB/Section 285A WHAT DOCUMENTS OR INFORMATION 

ARE TO BE FURNISHED UNDER SECTION 285A 930 
231. Rule 114E/Section 285BA: WHICH CLASS OF PERSONS ARE 

REQUIRED TO FURNISH ANNUAL INFORMATION RETURN 
AND ON WHICH NATURE AND VALUE TRANSACTIONS 932 

1.  Statement of financial transaction in Form No. 61A 932 
2.  Nature and value of transaction and reporting person 932 
3.  Return in Form No. 61A 935 
4.  Time lines for furnishing of statement 935 
5.  Reporting person to obtain a registration number 936 
6.  Verification of statement of financial transaction 937 
Annexures 938 

232. Rule 114F, 114G/114H/114-I/Section 285A: HOW TO FURNISH 
INFORMATION OR DOCUMENTS BY AN INDIAN CONCERN 
WHERE ANY SHARE OF OR INTEREST IN A COMPANY/ 
ENTITY REGISTERED OR INCORPORATED OUTSIDE INDIA 
DERIVES DIRECTLY OR INDIRECTLY ITS VALUE 
SUBSTANTIALLY FROM ASSETS LOCATED IN INDIA AND 
SUCH COMPANY/ENTITY HOLDS DIRECTLY OR INDIRECTLY 
SUCH ASSETS IN INDIA THROUGH OR IN AN INDIAN 
CONCERN 960 

Annexure 996 
233. Rule 115: HOW TO DETERMINE THE RATE OF EXCHANGE FOR 

CONVERSION INTO RUPEES OF INCOME EXPRESSED IN 
FOREIGN CURRENCY 1000 

1. Calculation of currency conversion 1000 
2. Specified date, meaning of 1000 
3. Judicial interpretation 1001 
4. Constitutionality 1001 

234. Rule 115A/Section 48, first proviso: WHAT IS THE RATE OF EXCHANGE 
FOR CONVERSION OF RUPEES INTO FOREIGN CURRENCY AND 
RECONVERSION OF FOREIGN CURRENCY INTO RUPEES FOR 
THE PURPOSE OF COMPUTATION OF CAPITAL GAINS UNDER 
FIRST PROVISO TO SECTION 48 1002 

1. Conversion of currency 1002 
2. Rate of exchange to be adopted 1002 
3. "Telegraphic transfer buying rate", meaning of 1002 
4. "Telegraphic transfer" selling rate, meaning of 1002 

235. Rule 117B/Sections 222 & 223: WHAT IS THE PRESCRIBED 
CERTIFICATE OF STATEMENT UNDER SECTION 222 OR 
SECTION 223 1003 

1. Recovery of tax 1003 
2. Tax Recovery Officer  1003 
3. Prescribed Form of certificate 1003 
4. Constitutional Validity 1003 

236. Rule 119A/Section 244A: WHAT IS THE PRESCRIBED PROCEDURE TO 
BE FOLLOWED IN CALCULATION OF INTEREST BY THE 
ASSESSEE TO THE CENTRAL GOVERNMENT/BY CENTRAL 
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GOVERNMENT TO THE ASSESSEE 1004 

1. Calculation of interest 1004 
2. Judicial interpretation 1004 
Annexure 1005 

237. Rule 119AA/Section 269SU HOW TO PROVIDE FACILITY FOR 
PAYMENT IN CERTAIN CASES 1006 

 Annexure 1007 
238. Rule 121A/Section 285B: WHAT IS THE PRESCRIBED FORM OF 

STATEMENT TO BE FURNISHED BY PRODUCER OF 
CINEMATOGRAPH FILMS 1009 

1. Prescribed form of statement 1009 
239. Rule 125: WHAT IS THE PROCEDURE FOR ELECTRONIC 

PAYMENT OF TAX? 1010 
Annexure 1010 

240. Rule 126/Section 6(1): HOW TO COMPUTE PERIOD OF STAY IN 
RESPECT OF ELIGIBLE VOYAGE FOR INDIAN INDIVIDUAL 
CITIZEN AND A MEMBER OF CREW OF SHIP 1011 

241. Rule 127/Section 282(1): WHAT IS THE PROCEDURE FOR SERVICE 
OF NOTICE, SUMMONS, REQUISITION, ORDER AND OTHER 
COMMUNICATION 1012 

242. Rule 128 HOW A RESIDENT ASSESSEE CAN BE ALLOWED A 
CREDIT FOR THE AMOUNT OF INCOME TAX PAID BY HIM 
IN A COUNTRY OUTSIDE INDIA 1014 

243. Rule 128/Section 295 HOW TO AVAIL TAX CREDIT FOR FOREIGN 
TAX PAID 1016 

244. Rule 132: HOW TO MAKE AN APPLICATION REQUESTING FOR 
RECOMPUTATION OF TOTAL INCOME OF PREVIOUS YEAR 
WITHOUT ALLOWING CLAIM FOR DEDUCTION OF 
SURCHARGE OR CESS CLAIMED AND ALLOWED AS 
DEDUCTION UNDER SECTION 40? 1018 

245. Rule 132/Section 115BBJ: CALCULATION METHOD FOR NET 
WINNINGS FROM ONLINE GAMES 1019 

Division 3 
Circulars/Notifications under IT (Appellate Tribunal) Rules 

The Income-tax (Appellate Tribunal) Rules, 1963 1025 
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